b. Ἄμην ἴδων.

* Sic deest aliqui. Savius addendum putat ἰδοῦστος vel ἰδοῦστος. Verum nullo modo verbum, si foliata pro foliata legatur, totum quadrabit.

Εἰς τὴν μέσην ἑβδομάδα τῶν νηστειῶν.

Ἐυλογητὸς ὁ Θεὸς ὁ χαρισάμενος τοῖς ἀγωνισταῖς τῆς νηστίας καὶ τὸ μέσον ἄθλον τῆς ἐγκρατίας θεσπασθαι. Ἰσοῦ γὰρ ἐπὶ ταῖς ὁδοῖς ἐστήκαμεν τὴν μέσον τῆς νηστίας σκαμμάτων· Ἰσοῦ δὲ μέσον τοῦ ἀγώνος ἡμῶν πρόκειται. Δροῦ γοῦν θαρρόμενος τῶ ἀγωνοῦσθῃ Χριστῷ, κατατολμῶμενος καὶ τὸν δευτέρου τῆς νηστίας παλαίσματον. Ἐμειπάμεν χάριτι Κυρίου ἡδὴ τὴν εἰς οὐρανός ἀνάγουσαν κλίμακα· ἀναλύσωμεν καὶ τὸν ἀμαρτυρῶν μὴ τὸ ἡμῶν μόνον, ἀλλὰ τὸ ἴδιον. Πληθὺν τὸν γέννησαν λειπὸν τὸν ἐπάθλων ἐπιμύθημεν τοῖν τοῖς σκαμμάτων. Ἀλμπουσι γὰρ ἡδὴ τὸν τῆς ἐγκρατίας σκαμμάτων τὰ χαρίσματα, στήθουσι τὸν ἀπολυτικὸν ἰσοῦσιν οἱ στέφανοι, οὐρανῶθεν πρόκεινται τὸν ἀγώνιον τὰ βραδεία, ἢ βραδείως ὁ ἀγωνοῦσθῃ Χριστῷ τῇ νίκῃ

τὸν σκαμματιζόντων. Οὐρανῶθεν ἡμῶς νευροῖ πρὸς τὴν τῆς νηστίας εὐνοίαν, καὶ οὐρανῶθεν ἐπαγγέλλεται δοῦναι χαρίσματα τοῖς ἀθληταῖς τῆς νηστίας. Μη τοῖν ὀλιγωρήσωμεν περὶ τοὺς ἀγῶνας, ἵνα καταλάβωμεν τὸν τῆς νηστίας σεραφῶν τὴν πόλιν. Οὐρανῶν γὰρ περιπολοῦν οἱ τῆς νηστίας τρέφουσι, οὐρανῶς ἀγαλλῆται τοῖς μιμηταῖς τὸν ἀγγέλων, ἐπειδὴ οὐρανῶν τὸν νηστεύσαν τὸν πολιτεύμα. Νηστεία γὰρ τοὺς ἀνδρώσους ἀπὸ γῆς εἰς οὐρανὸς μετέστησιν, εἰς τὴν τὸν ἀγγέλων ἀνάγει τάξιν, εὐκόλον τὴν ἀπὸ γῆς εἰς οὐρανὸς πορείαν καθίστασι, καὶ παρ' αὐτῶν τὸν ἑπουρανῶν βασιλέα παρέσθαι, τὸν ἀθανάτων ἀγαθῶν τὴν ἀπόλυτικὴν γοῦσα. Ἐάν γὰρ, ἀδελφοί, τοῦ παρ' ἡμῶν ἀγῶνος τὸ ὄραμα. Παῖδες γὰρ μετὰ ἀνδρῶν ἀλείφοντας, γυναικῶς

tur. Quen enim ad laudes prædicandas non evocet beatus ille Stephanus, cuius solum nomen corona dignitate significat, ac qui vel ipso nomine victorie honorem prius adeptus erat? Itaque vel ipsum nomen pugnam, victoriam honoremque martyris prædicat. Stephanus in certamine prior, in laudibus prior, in laudibus præcellit qui Domini vestigia sequutus est, et certantem primus fuit. Hunc enim priorem Servator, agricola salutaris, martyrem paravit: hunc mors Christi statim vel ad mortem ipsam despiciendam induxit: hunc Domini latus id conciliavit, ut proprium sanguinem effunderet. Nam que scielat Dominum pro servis esse passum, ea ille pro Domino passus est: nullum expectavit tempus, nullum præcæntem vidit, nullum certamen cõspexerat. Quia enim institutum suum esse ostendit, ut Dominum sequeretur, et cum ipso certaret, et simili obire modo constituit, ut discipulus magistri ordinem servans. Et vide mihi beatum illum operibus et verbis Magistrum imitantem. Servatorem gloria affectu vis signorum: in hoc quoque laudatur martyris gratia. Nam, inquit, *Stephanus plenus gratia et virtute, faciebat prodigia et signa in populo* (Act. 6. 8). Dominus docens admirationi habetur, martyr concilians laudatur. Orsus enim a visione Abraham, et cum ordine cætera præcurrens, et personas et res insigniores commemorat, inducitque prophetiam de Christo, ac Judæos exhibet semper Deum ad iram concitantes. Sed quemadmodum Christus Pharisæos semper contradicentes habuit, sic et martyr ex synagoga coactos adversarios: *Surrexerunt enim, inquit, quidam de synagoga, quæ appellatur Libertinorum et Cyrenensium et Alexandrinorum, et eorum qui erant ex Cilicia et Asia, disputantes cum Stephano, et non potentes resistere sapientie et spiritui, quo loquebatur* (Ibid. v. 9. 10). Accusatur circa templum Dominus: hæc quoque de re calumnias impetit martyr. Nam aiunt: *Hic homo non cessat loqui verbum contra hunc sanctum locum et contra legem* (Ibid. v. 13). Extra urbem crucifigitur Dominus; extra urbem martyr lapidatur. Efficentes enim eam extra civitatem lapidabant (Ibid. v. 7. 59). Judæi Christum crucifigunt, Judæi Stephanum lapidant. Veniam concedit Dominus crucifixus: *Pater, inquit, dimitte illis hoc peccatum: non enim sciunt quid faciunt* (Luc. 23. 34). Similiter pro illis rogat martyr. *Positis enim, inquit, genibus, oravit, dicens: Domine Jesu Christe, ne stanzas illis hoc peccatum* (Act. 7. 59). Neque verbis neque operibus Dominum sequi martyr cessavit, sed et injuriarum tolerantiam et patientiam virtutem exhibuit: quapropter

hæc divina visione dignatur. *Respiciens enim, inquit, in cælum, vidit gloriam Dei, et Jesum stantem a dextris Patris* (Act. 7. 55). Magnum est hoc certantem stadium. Nam athleta in terra pugnat, et agonotheta de caelis respicit: hic decerat et hic pugnat, ille desuper pugnantis stans auxiliatur. Non enim sedentem, sed stantem videt Servatorem. O quanta dignationis gratia! Stat Dominus pugnantem martyre. Agonotheta forma et situs, agonus magnitudinem significat. Tunc enim agonotheta e solio surgunt, cum ardentius decertatur: tunc athleta virtus dignoscitur, cum debitus honor redditur. Hic vero a Servatore exhibitus honor est, ita ut præ agonus martyr honoretur. *Respiciens, inquit, in cælum, vidit gloriam Dei, et Jesum stantem a dextris Dei*. Vidit invisibilem non modo locum et gloriam, sed etiam ipsam desideratum, ubi non audeat angelorum exercitus intueri. Ibi oculis martyr perspicit, ubi Cherulini illas puras facies obtinuit, et Seraphini non audent illam immensam claritudinem obtueri. In hac ergo re angelis superior visus est, potestatis excelsior, thronis et dominationibus superior. Hunc enim attraxit vox Domini, quæ prius dixerat: *Ubi sum ego, illic et minister meus erit* (Joan. 12. 26). Primus ergo fuit Servatoris diaconus, ut primus in ceramine martyr. Quod hæc in re singulare est, non igne, non ferro, non bestilis, non aliis cruciatibus Justus hic martyrium subivit: sed solo lapidum jactu. Oportebat lapidibus tantum ornari Stephanum, seu coronam, et ex lapidum accessione veritatis gratiam accipere. Nam velut in aureum corpus injecti sunt lapides, maxime vero in caput, quod undique sanguine circumfluebat. Hoc ergo videntes multi, martyres effecti sunt. Desiderabilis ergo certantibus Stephanus, seu corona, quæ et honorem affert et certandi modum ducet: nam in propriis certantibus dux est, et nomine suo adhortatur. Quare vel ex ipsis rebus ante Paulum clamat: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* (1. Cor. 11. 1). Et verbo, inquit, et vita, et morte omnium Dominum sequutus sum. Venite vos, hæc singula necum imitamine, præclare necum agentes: res fieri potest, et est volentibus utilis. Testis ego sum, qui primus post Dominum decertavi, et primus in celo occulta vidi. Vidi enim ad dexteram Patris Jesum stantem; illudque reipsa conspexi: *Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (Psal. 109. 1. 2): ipsi gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

MONITUM

IN HOMILIAM SEQUENTEM.

Puerilis eloquentiæ specimen exhibet hic quisquis sit orator, atque in brevissimo opusculo mirum quantum verba inutiliter multiplicat.

IN MEDIAM HEBDOMADAM JEJUNIORUM.

Benedictus Deus, qui nobis pugnantibus hæc gratiam dedit, ut videremus dimidium jejunii et certaminis ad temperantiam instituit. Erce enim ad junas stanzas mediis jejuniorum agonis: ecce aldest dimidium jejuniorum. Age ergo, agonotheta Christo fidentes, secunda jejunii certamina aggrediamur. Jam per Domini gratiam ad dimidium stanzæ ad caelos ducentis pervenimus: absumamus etiam peccata, non dimidia solum, sed omnia. Jam propius accessimus ad præmia: maneamus ergo in studio. Jam fulgent certaminis ad temperantiam suscepti mercedes, splendent athletorum sudorum coronæ, cælitus præstant agonum præmia, quæ agonotheta Christus daturus est

PATROL. GR. LIX.

certantibus, si victores sint. Ille nos de celo roborat ad perseverandum in jejuniis, et de celo promittit se jejunii athletæ charismata daturum. Ne itaque segnes simus ad certamina, ut perveniamus ad illam pro jejuniis coronatorum civitatem. Cælum namque circum-eunt jejunii alumni; angelorum imitatores cælestem suscipit; jejunantium enim vita cælestis est. Jejuniis namque homines a terra in cælum transfert, in angelorumque ordinem adducit, faciem a terra in cælum transitum reddit, et ante cælestem Regem sistit, immortalisque honorum assumfructum suppeditat. Stupendum enim est, fratres, certaminis nostri miraculum. Pueri enim cum viris unguantur ad pu-

gnam, mulieres cum viris concertant, infirma feminea natura lo pugna virilitatis agit. Liberum est volentibus jejunii stadium. Christus enim copiosus præniorum largitor sedet. Festinemus ad medium jejunii certamen: nemo hoc spirituale certamen deturpet, aëno ordine deserat in spiritualibus hisce certaminibus. Inimicus enim ferociam demisit, magna pars certaminis sublata est, ex Dei judicio devictus est inimicus, in servitutum redactus est, depulsus est per jejunium, a ridentibus puerilis humi dejectus est, epitaphioque turpi in opprobrium ab ipsis donatus. Nemo igitur titubet, dilecti, in medium jejuniorum progressus; nemo segniter agat in mediis certaminibus: nostra enim generositas illius exitium est. Si quis ignave pugnet, illi vires addit: si quis remisse deceret, illum roborat. Sirene itaque stemus in certamine, ut inimicus gravior cadat. Cibum desiderium fugiamus, paululum perseveremus, ut immortalē gratiam accipiamus. Comedit Adam, et morte damnatus est: jejunavit Elias, et illi cæli claves concedite sunt: bibit Noë, et mente mutatus est: temperanter egit Enoch, et ab angelis translatus est: satiatus est Pharaō, et in mari cum curribus demersus est: jejunavit Moyses, et mare trajecit, novosque muros ex fluida aquarum natura construxit, et per novam terram populum deducens, sicco pede per mare transmisit. Illicitum cibum Eva comedit, et omnes ex illa oriundi morti traduntur: qui autem ex Maria natus est Dominus a cibo etiam legitimo abstinuit, et omnes a mortis damnatione liberavit. Paradisi ligam gustus et alimentum mortis erat. *In quocumque die*, dicit Deus, *concederitis ex eo, morte moriemini* (Gen. 2. 17). Fuga mortis erat crucis li-

gnam; inde namque scaturivit immortalis vita. A cruce in paradisi latro pertransiit, mortemque cum vita commutavit. Fructus inviolæ fuit comestio illa de ligno in paradiso posito, et invidiam sustulit fructus crucis communicatio. Si jejunasset Adam, non morte damnatus fuisset, non ab omni labore vacua voluptate ejectus, non corruptioni subjectus fuisset: ait quippe divina Scriptura: *Deus hominem creavit ad corruptionem; invidia autem diaboli mors intravit in mundum* (Sap. 2. 25. 26). Sed venit Christus, *Pax nostra*, et medium parietem maceris solvens, inimicitium in carne sua (Ephes. 2. 14), *rescriptum peccati cruci affixit, abrogans chirographum mortis contra nos scriptum* (Col. 2. 14). Clamat vero Paulus: *Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum* (Gal. 3. 13). Pro viribus ergo Benefactori vicem reddamus, dilecti; exiguis obolis colamus eum, qui dives est in misericordia. Dominus noster pro nobis crucifixus est; nos vero pauperem alamus, qui ad ejus imaginem creatus est: ille in morte versatus est, ut nos a morte liberaret; nos propter ipsum exiguis obolis ab exitiosa fame congeneres nostros eruiamus. Ipse namque, ipse est, qui per pauperes id quod erugatur, accipit. Ne præcurras, o homo, cum unquam exteiderit pauper, respicias ad Dominiun, quem per ipsum excipis; sed sit tibi manus pauperis, thuribulum in foro positum. Loco enim ignis carbones famis habet se consumentes. Incensi itaque loco incensiamus obolis duos, et bono odore cælum replamus, ut de carnis sudantibus Christum clamantem: *In quantum fecistis uni ex his minimis, mihi fecistis* (Matth. 25. 40): ipsi gloria et imperium in saecula sæculorum.

ADMONITIO

IN ORATIONEM SEQUEMTEM.

Græculi ejuspiam est hic sermo, qui Joannis Chrysostomi nomen ipsi præposuit ut merces suas

venditaret. Tani inficetum opusculum edere ne cogitasset quidem, nisi Savilius prior edidisset.

IN RAMOS PALMARUM.

1. Ex miraculis in miracula Domini gradiamur, fratres, et eamus quasi de virtute in virtutem. Sicut enim in catena aurea annulis alio alii insertis constante, unus alii copulatur, et singuli inseruntur alter in alterum successive: sic sanctorum Evangeliorum miracula mutuo et successive copulata, Ecclesiam Dei celebritatis amantem deducunt et lætificant, non cibo qui perit, sed cibo manentem in vitam æternam. Age ergo, et nos, dilecti, in preparatione cordis et attentis auribus audiamus quid loquatur nobis Dominus Deus in prophetis et evangelis de hac divinisima festivitate. *Loquetur sive pacem super populum suum, et super sanctos suos, et in eos, qui cor suum convertunt ad ipsum* (Psal. 84. 9). Hodie prophetice: tunc orbem excitarunt, et Ecclesiam Domini ubique lætas reddiderunt et coronarunt, atque dum ex stadio sacerum jejuniorum, exque illa palæstra adversus vitia fideles excipiunt, triumphale canticum novumque pacis spectaculum victori Christo canere docuerunt. Venite ergo omnes, exsultemus Domino: venite omnes gentes, plaudamus manibus, jubilemus Deo Servatori nostro in voce exultationis. Nemo sit gaudio vacuus, nemo vocatione privetur; quia semen inobsequentium in perniciem ivit: nemo ingratus sit circa Regis occursum, ne thalamo excludatur: nemo apud nos sit tristis vel moestus in illo excipiendo, ne cum improbis civibus damnetur. Cives autem illos dico, qui nolunt dominum Regem in se recipere. Quæcunq; læti una curramus, omnes alacriter excipia-

mus, et ornatissime festum celebremus. Pro vestimentis corda nostra expandamus ante illum; in psalmis et hymnis et gratiarum actionibus ad ipsum contendamus; et illud, *Benedictus qui venit in nomine Domini* (Matth. 21. 9. Luc. 19. 38), indesinenter clamemus. Nam qui benedicit ipsi, benedicti sunt; et qui maledicunt, maledicti. Rursus dico, nos finem faciam adhortandi ad bonum: benedictum benedicimus, ut ab illo benedicamur. Omnis ætas et dignitas ad Domini laudes inviatur; *Reges terræ, et omnes populi, principes et omnes iudices terræ, juvenes et virgines* (Psal. 148. 11). Et quod est in hoc miraculo novum, tenere et nequitie experti infantium et lactentium ætati primas dedit, ut incipient Domino in confessione, illud a Deo datum canticum canere, ut olim Moyses populo egresso ex Ægypto: *Benedictus qui venit in nomine Domini*. Hodie admodum gaudet beatus David, quod infames citharam ipsi subripierint; cum quibus spiritu choreas et convivia agens, ut olim ante arcam Dei, cum illis placide modulatur, et balluit, illud proferens, *Benedictus qui venit in nomine Domini*. Qui dicemus: Tu nobis prophetæ dicito, Quis est hic, qui venit in nomine Domini? Noa mea, inquiet, est doctrina; nam id hodie infantibus deputatum est ab eo, qui ex ore infantium et lactentium perficit laudem, et destruit inimicum et ultorem; *Ut per hoc miraculum concertantur corda patrum in filios, et incredulorum ad prudentiam justorum* (Luc. 1. 17). Dicite, o pueri, unde vobis hodie hoc pul-

ἀφράσιν ἀμυλλώνται, ἢ ἀσθενῆν τὸν θλιζόντων πρὸς τὸν ἄγνω ἀνδρίζεται φύσις. Ἐλευθεροὶ ποιεῖς ἐλευθίους τὸ σάματα τῆς νηστείας. Χριστὸς γὰρ ἀφθονος ἀγωνοθέτης κἀνάτης. Ἐπεισομεν καὶ πρὸς τὸν μέσον ἄγνω τῆς νηστείας· μηδεὶς κατασιγήνη τὸν πνευματικὸν τούτων ἄγνω· μηδεὶς ληιστακτασθή τὸν πνευματικὸν ἄγνω τωντων. Ἀλείπειται γὰρ ὁ ἐγθρὸς τοῦ θράσους, ἀφῆρηται ἐπὶ πλὴν τῆς μάγης, νενίκεται τῆ τοῦ Θεοῦ κρῖσι, δεδωλωται [250] ἤτηθεις, ἐλῆλαται διὰ νηστείας, ἐπὶ ἐλάφους ὑπὸ νηπίων γεκώμενος ἐφῆρται, ἐπιτάριον αἰσιγύνης ὑπὸ αὐτῶν δεκώμενος δνευδός. Μηδεὶς τοῖνυν δάλαση, ἀγαπητοί, περὶ τὸ μέσον τῆς νηστείας γενόμενος· μηδεὶς ὀλιγωρήση τὸν μέσον σκαμμάτων· ἢ γὰρ ἡμετέρα γενναίους ἐκείνου καταπίσις. Εἰ τις ἀλλεῖ κωθρως, ἐκείνου βιώνουσι· εἰ τις ὕμιν ἀσθενῆς ἀγωνίζεσται, ἐκείνου νευροί. Στώμεν τοιγαροῦν πρὸς τὸν ἄγνω γενναίως, ἵνα ὁ ἀντίπαλος πῖση μεζίνους. Πρωμάτων φύγιμον πόνον· καρτερώμενος πρὸς ἄγνω, ἵνα ἀθάνατον λάβωμεν χάριν. Ἐραγε γὰρ Ἄδμ, καὶ θανάτω κατεδικάσθη· ἐνήστευσεν ἥλιας, καὶ τοῦ οὐρανοῦ τῆς κλεῖς ἐπιστεῦθη· ἐπεὶ Νῦα, καὶ τὸν νοῦν μετεβίθη· ἤσκησεν Ἐνωχ, καὶ ὑπὸ ἄγγελον μετετέθη· ἐγορησάθη Φαρωῶ, καὶ ἐν θαλάσσῃ τὸν ἔρμασι καταπονήσθη· ἐνήστευσε Μωϋσῆς, καὶ δάλατταν κατεπέθη, κωνοτέρων τεχνῶν ἐκ τῆς ὑγρᾶς τῶν ὕδατων οὐσίας· γενόμενος οὐκείδωμος, καὶ ἔξην γῆν τὸν λαὸν ὀδοιπορεῖν παρασκευάσας, κωνοναμένω πῶδι τὴν θάλασσαν παρήγαγε. Μετέλαθεν Εἰσα παρανόμου βρώσεως, καὶ πάντες ἐξ ἐκείνης θανάτω παραδίδονται· ἀπόχευε δὲ ἐκ Μαρίας τερεθῆς δεσπότης ἐνόμου βρώσεως, καὶ πάντας τῆς καταδίκης τοῦ θανάτου ἠλευθέρωσε. Γεῖσις θανάτου τὸ ἐν παραδείσῳ ἐνδόνον. *Ἢ δὲ ἄν ἡμέρω γὰρ, φησὶ ὁ Θεός, φάγηθε ἀπ' αὐτοῦ, θανάτω ἀποθνεύσθε.* Φυγή θανάτου, σταυροῦ τὸ δένδρον· ἐκείθεν γὰρ ἐπῆγα-